Дело № 1-12/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 февраля 2024 года посёлок Большой ФИО1

Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего - судьи Манжеева Б.В.,

при секретаре Чимидове Д.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Октябрьского района Республики Калмыкия Чульчиновой Е.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Шараевой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Калмыцкой АССР, гражданки РФ, образование высшее, не военнообязанной, работающей главным бухгалтером БУ РК «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных», не замужней, имеющей на иждивении дочь студента, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО2, работая в должности главного бухгалтера БУ РК «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» (далее БУ РК Октябрьская РСББЖ»), будучи на постоянной основе наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть являясь должностным лицом данного учреждения, в периоды времени с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении БУ РК «Октябрьская РСББЖ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда БУ РК «Октябрьская РСББЖ», преследуя цель незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в общем размере 160566 рублей 42 копейки, принадлежащие БУ РК «Октябрьская РСББЖ», распорядившись ими по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 БУ РК «Октябрьская РСББЖ» причинен материальный ущерб в размере 160566 рублей 42 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности главного бухгалтера БУ РК «Октябрьская РСББЖ». ДД.ММ.ГГГГ она была ознакомлена под роспись с должностной инструкцией главного бухгалтера учреждения, согласно которой в ее обязанности входит: выполнение работы по различным участкам бухгалтерского учета, в том числе операции по платным услугам; осуществление приема и контроля первичной документации и подготовка их к счетной обработке; производить начисление и перечисление заработной платы, налогов, платежей в государственный бюджет, взносы в пенсионный фонд, социальное страхование, страховая медицина и другие платежи, осуществление регистрации бухгалтерских проводок и разноска их по счетам; обеспечение своевременного составления бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленном порядке в соответствующие органы; участие в проведении инвентаризаций основных, малоценных и денежных средств, следит за сохранностью бухгалтерской документации; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств товарно-материальных ценностей, нарушений финансово-хозяйственного законодательства. С ней был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. После реорганизации учреждения с ней были заключены дополнительные соглашения. Согласно Уставу их учреждение занимается также оказанием платных услуг по прейскуранту такие как: взятие крови, исследование крови, вакцинация, и выдача ветеринарно-сопроводительных документов. С индивидуальными предпринимателями крестьянско-фермерских хозяйств ежегодно заключаются договора о ветеринарно-профилактических мероприятиях, а с личными подсобными хозяйствами договоры не заключаются, работа проводится по факту. Денежные средства за оказанные платные услуги индивидуальные предприниматели и физические лица могут перечислить на расчетный счет учреждения, внести наличными в кассу, оплатить через терминал. Оплату наличными денежными средствами и через терминал осуществляет она, после проведения операций выдает кассовые чеки. Наличные денежные средства хранятся в кассе, в которой может находиться не более 100 000 рублей. Периодически наличные денежные средства, вырученные за оказание платных услуг, она вносит на расчетный счет бизнес-карты Управления федерального казначейства через банкомат ПАО «Сбербанк России», которые в свою очередь перечисляют указанные денежные средства на лицевой счет Управления №, открытый в ПАО «Сбербанк России». С января 2020 года по февраль 2022 года бизнес-карта была открыта на имя бывшего заместителя начальника ФИО5, после его увольнения в феврале 2022 года данная бизнес-карта открыта на имя ФИО6 по настоящее время. Указанные лица бизнес-картами никогда не пользовались, карты всегда находились в ее служебном пользовании. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу БУ РК «Октябрьская РСББЖ» поступили наличные денежные средства в размере 1 681 455, 35 рублей, из которых она внесла на счет Учреждения в размере 1 601 750 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в размере 79 705, 35 рублей она присваивала в течение указанного времени частями, и потратила их на свои личные нужды. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу поступили денежные средства в размере 827 921,58 рублей, из которых она внесла на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ» денежные средства в размере 787 350 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в размере 40 571,58 рублей присвоила в течение указанного времени, потратив их на личные нужды. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу поступили денежные средства в размере 678 239,49 рублей, из которых она внесла на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ» денежные средства в размере 637 950 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в размере 40 289,49 рублей присвоила в течение указанного времени, также потратив их на личные нужды. О том, что она присвоила вверенные ей денежные средства в указанные периоды, никто не знал, она никому не говорила. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, искренне раскаивается. Причиненный ущерб возместила в полном объеме ( т. 2 л.д. 12 – 16 ) 

Допросив свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении данного преступления установлена и подтверждается, помимо ее признательных показаний, совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Уставом БУ РК «Октябрьская РСББЖ», утвержденным приказом Управления ветеринарии Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому бюджетное учреждение Республики Калмыкия «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных» является некоммерческой организацией.(т. 1 л.д. 95-103)

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что были изъяты: должностная инструкция главного бухгалтера ФИО2, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2( т. 1 л.д. 109 – 113) 

Должностной инструкцией главного бухгалтера РГУ «Октярьская РСББЖ РК» ФИО2, утвержденной начальником РГУ «Октябрьская РСББЖ» ФИО7, согласно которой определены должностные обязанности, права и ответственность главного бухгалтера ФИО2(т. 1 л.д.120)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены должностная инструкция главного бухгалтера ФИО2, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 

Заключением судебно – почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подписи в «Должностной инструкции главного бухгалтера РГУ «Октябрьская РСББЖ» и договоре № о полной индивидуальной материальной ответственности вероятно выполнены ФИО2 ( т. 1 л.д. 145 – 147 ) 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера согласно тарифной сетке по 14 разряду.(т. 1 л.д. 119)

Из договора № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что между работодателем РГУ «Октябрьская РСББЖ» и работником ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникающий у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (т. 1 л.д. 121)

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО8, приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была принята на должность главного бухгалтера нашего учреждения где работает по настоящее время. В должностные обязанности главного бухгалтера входит: выполнение работы по различным участкам бухгалтерского учета, в том числе операции по платным услугам; обеспечивает своевременное составление бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей; участвует в проведении инвентаризации основных средств, малоценных и денежных средств, следит за сохранностью бухгалтерской документации; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств товарно-материальных ценностей, нарушений финансово-хозяйственного законодательства. Так, ДД.ММ.ГГГГ с главным бухгалтером ФИО2 был заключен договор о полной материальной ответственности, которым она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Учреждение оказывает платные услуги по прейскуранту. С индивидуальными предпринимателями крестьянско-фермерских хозяйств ежегодно заключаются договоры о ветеринарно-профилактических мероприятиях, а с личными подсобными хозяйствами договоры не заключаются, работы проводятся по факту. Денежные средства за оказанные услуги ИП и физические лица могут перечислить на расчетный счет учреждения, либо внести наличными в кассу. Оплату наличными денежными средствами и через терминал осуществляется в основном главным бухгалтером ФИО2, которая ежедневно вносит эти средства на расчетный счет бизнес-карты Управления федерального казначейства через банкомат ПАО «Сбербанк России», которые в свою очередь перечисляются на расчетный счет управления. О том, что главный бухгалтер ФИО2 не вносила часть вырученных денежных средств за оказанные платные услуги нашего управления и присваивала их себе, ему ничего известно не было.( т. 1, л.д. 87 – 90) 

Из показаний свидетеля ФИО5 в судебном заседании следует, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в БУ РК «Октябрьская РСББЖ» в качестве ветеринарного врача, а затем занимал должность заместителя начальника. Согласно Уставу БУ РК «Октябрьская РСББЖ» учреждение занималось оказанием платных услуг по прейскуранту. Вырученные денежные средства главный бухгалтер ФИО2 должна была вносить на счет бизнес-карты Управления федерального казначейства через банкомат ПАО «Сбербанк России». Примерно в январе 2020 года он оформил и получил бизнес-карту, которую сразу передал в пользование главному бухгалтеру ФИО2. Данной картой он не пользовался, не вносил и не снимал денежные средства. После его увольнения данная карта была закрыта. О том, что ФИО2 присваивала денежные средства, принадлежащие БУ РК «Октябрьская РСББЖ», ему ничего не известно.( т. 2 л.д. 1 – 3) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 в судебном заседании она с мая 2012 года по настоящее время работает заведующей ветеринарной лабораторией – ветеринарным врачом бактериологом БУ РК «Октябрьская РСББЖ». Согласно Уставу БУ РК «Октябрьская РСББЖ» учреждение занималось оказанием платных услуг по прейскуранту. Вырученные денежные средства главный бухгалтер ФИО2 должна была вносить на счет бизнес-карты Управления федерального казначейства через банкомат ПАО «Сбербанк России». Примерно в январе 2022 года она оформила и получила бизнес-карту, которую сразу передала главному бухгалтеру ФИО2. Данной картой она не пользовалась, не вносила и не снимала денежные средства. О том, что ФИО2 присваивала денежные средства, принадлежащие БУ РК «Октябрьская РСББЖ», ей ничего не известно. 

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в прокуратуру 

<

адрес> Республики Калмыкия обратилась ФИО2, работающая главным бухгалтером БУ РК «Октябрьская РСББЖ», которая сообщила о совершенном ею преступлении при исполнении своих должностных полномочий, а именно о присвоении вверенных ей денежных средств, принадлежащих БУ РК «Октябрьская РСББЖ» (т. 1 л.д. 7).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в помещении БУ РК «Октябрьская РСББЖ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята документация бухгалтерского учета за 2021, 2022 годы (т. 1 л.д. 40-44)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в помещении БУ РК «Октябрьская РСББЖ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты сшивы выписок из счетов БУ РК «Октябрьская РСББЖ» за январь – февраль 2021 года, за декабрь 2021 года (т. 1 л.д. 173-177)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрена документация бухгалтерского учета за 2021 – 2022 годы ( т. 1 л.д. 182 – 192 ) 

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу БУ РК «Октябрьская РСББЖ» поступили денежные средства наличными в общей сумме 1 681 455,35 руб. Согласно данным за тот же период на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ» с использованием карты № поступили денежные средства в общей сумме 1 601 750,00 руб. согласно представленным документам и произведенным расчетам, сумма денежных средств, внесенных наличными в кассу, превышает сумму денежных средств, поступивших на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ», на 79 705,35 руб.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу БУ РК «Октябрьская РСББЖ» поступили денежные средства наличными в общей сумме 827 927,58 руб. Согласно данным за тот же период на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ» с использованием карты № поступили денежные средства в общей сумме 787 350,00 руб. согласно представленным документам и произведенным расчетам, сумма денежных средств внесенных наличными в кассу, превышают сумму денежных средств, поступивших на счет БУ РК «Октябрьская РСББЖ» на 40 571,58 руб.(т. 1 л.д. 52-83)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что осмотрена документация бухгалтерского учета за 2023 год ( т. 1 л.д. 244 – 249 ) 

Как следует из справки № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении главного бухгалтера ФИО2, согласно кассовым чекам и корешкам квитанций о предоставлении ветеринарных услуг, в 2023 году было принято в кассу наличными денежными средствами в общей сумме 631 822,43 руб. Согласно представленной выписке из лицевого счета и расшифровкам сумм неиспользованных средств на расчетный счет из кассы было внесено 637 950,00 руб. Разница между кассовым поступлением и внесенными на лицевой счет составила 40 289,49 руб. (т. 1 л.д. 225-236)

Проанализировав и оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Исследованные по делу доказательства объективно раскрывают событие совершенного преступления и бесспорно подтверждают вину подсудимой.

Установленные судом обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО2, являясь главным бухгалтером, используя свое должностное положение, из денежных средств, вверенных ей БУ РК «Октябрьская РСББЖ», часть из них для удовлетворения собственных потребностей незаконно присвоила себе, что свидетельствует о корыстном мотиве совершенного ею преступления и цели незаконного обогащения за счет чужого имущества. 

Подсудимая осознавала противоправность своих действий и желала наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда БУ РК «Октябрьская РСББЖ», то есть действовала с прямым умыслом.

Вместе с тем, суд считает необоснованным то, что подсудимой органом предварительного следствия инкриминировано совершение совокупности преступлений по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Как следует из содержания п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 декабря 2023 года № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления (в частности, при получении или даче взятки в несколько приемов; легализации имущества, добытого преступным путем, посредством нескольких финансовых операций или сделок с таким имуществом), так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление (например, при хищениях путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты с противоправным изъятием чужого имущества по частям, когда отдельные деяния с учетом стоимости похищенного имущества не являются уголовно наказуемыми). О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели.

В судебном заседании объективно установлено, что подсудимая в указанные периоды времени, то есть с незначительным разрывом во времени, совершала тождественные деяния по изъятию и обращению в свою пользу денежных средств учреждения аналогичным способом, в отношении одного и того же предмета преступления, при этом данные деяния были направлены на достижение общей цели незаконного обогащения за счет имущества, принадлежащего учреждению. В связи с чем суд считает, что при совершении данных тождественных деяний подсудимая руководствовалась единым умыслом. Соответственно, в ее действиях не усматривается наличие совокупности преступлений по ч. 3 ст. 160 УК РФ, а имеет место совершение ею одного продолжаемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, по убеждению суда, действия ФИО2 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление. 

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не замужем, трудоустроена, характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Такие обстоятельства, как явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, полное возмещение причиненного преступлением имущественного вреда, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительная характеристика, нахождение на иждивении дочери студента очной формы обучения, в порядке ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими ей наказание. 

Обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом суд в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ считает возможным признать совокупность обстоятельств, признанных судом смягчающими наказание подсудимой, исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. 

В связи с изложенным с применением положений ст. 64 УК РФ суд считает возможным и достаточным для достижения целей уголовного наказания назначить подсудимой наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей, который определен с учетом положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, то есть при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

Оснований для отмены либо изменения меры принуждения осужденной в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ суд считает, что вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: должностная инструкция главного бухгалтера, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, документация бухгалтерского учета БУ РК «Октябрьская РСББЖ» за 2021-2022 годы, документация бухгалтерского учета БУ РК «Октябрьская РСББЖ» за 2023 год – подлежат возврату по принадлежности в БУ РК «Октябрьская РСББЖ».

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру принуждения в отношении ФИО2 оставить прежнюю в виде обязательства о явке. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: должностную инструкцию главного бухгалтера, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, документацию бухгалтерского учета БУ РК «Октябрьская РСББЖ» за 2021-2022 годы, документацию бухгалтерского учета БУ РК «Октябрьская РСББЖ» за 2023 год - возвратить в БУ РК «Октябрьская РСББЖ».

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по 

<

адрес> (Министерство внутренних дел по 

<

адрес>, ИНН №, КПП 081601001, №, р/с 40№ в Отделении - НБ Республики Калмыкия, БИК 048580001, КБК 188 1 16 03121 01 000 140, ОКТМО 85623000 ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения через постоянное судебное присутствие Малодербетовского районного суда в поселке Большой 

<

адрес> Республики Калмыкия. 

Председательствующий (подпись) Б.В. Манжеев

Копия верна:

Судья Б.В. Манжеев